
P A R T E A  I

LEGI, DECRETE, HOTĂRÂRI ȘI ALTE ACTE

Anul 186 (XXX) — Nr. 266 Marți, 27 martie 2018

S U M A R

Nr. Pagina

ACTE ALE SENATULUI

41. — Hotărâre referitoare la propunerea de Regulament

al Parlamentului European și al Consiliului privind

evaluarea tehnologiilor medicale și de modificare a 

Directivei 2011/24/UE — COM (2018) 51 final .......... 2

42. — Hotărâre referitoare la propunerea de Regulament

al Parlamentului European și al Consiliului de stabilire

a standardelor de performanță privind emisiile pentru

autoturismele noi și pentru vehiculele utilitare ușoare

noi, ca parte a abordării integrate a Uniunii de

reducere a emisiilor de CO2 generate de vehiculele

utilitare ușoare, și de modificare a Regulamentului

(CE) nr. 715/2017 (reformare) — COM (2017) 676 

final/2.......................................................................... 2–3

44. — Hotărâre referitoare la propunerea de Regulament

al Parlamentului European și al Consiliului privind

recunoașterea reciprocă a mărfurilor comercializate în 

mod legal în alt stat membru — COM (2017) 796 final .... 3

HOTĂRÂRI ALE GUVERNULUI ROMÂNIEI

128. — Hotărâre pentru aprobarea modului de repartizare

și de utilizare a sumelor prevăzute la lit. a) și b) din

anexa nr. 3/13/02a la bugetul Secretariatului General

al Guvernului, aprobat prin Legea bugetului de stat pe 

anul 2018 nr. 2/2018 .................................................. 4–16



A C T E  A L E  S E N A T U L U I

PARLAMENTUL ROMÂNIEI

S E N A T U L

H O T Ă R Â R E

referitoare la propunerea de Regulament al Parlamentului European și al Consiliului 

privind evaluarea tehnologiilor medicale și de modificare a Directivei 2011/24/UE — COM (2018) 51 final

În temeiul dispozițiilor art. 67 și art. 148 alin. (2) și (3) din Constituția României, republicată, precum și ale Protocolului nr. 2

privind aplicarea principiilor subsidiarității și proporționalității, anexat Tratatului de la Lisabona de modificare a Tratatului privind

Uniunea Europeană și a Tratatului de instituire a Comunității Europene, semnat la Lisabona la 13 decembrie 2007, ratificat prin

Legea nr. 13/2008,

în baza Raportului Comisiei pentru afaceri europene nr. LXII/120 din 14.03.2018,

Senatul adoptă prezenta hotărâre.

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 266/27.III.2018

2

Art. 1. — Senatul României:

(1) Constată că temeiul juridic al propunerii de regulament

se întemeiază pe prevederile articolul 114 din Tratatul privind

funcționarea Uniunii Europene (TFUE). Acest articol oferă un

temei juridic corespunzător obiectivelor propunerii, și anume

eliminarea unor divergențe existente în cadrul pieței interne

pentru tehnologii medicale.

În conformitate cu articolul 114 alineatul (3) din TFUE, în

elaborarea propunerii a fost luat în considerare un nivel înalt de

protecție a sănătății umane, preconizându-se că ea va

îmbunătăți disponibilitatea unor tehnologii medicale inovatoare

pentru pacienții din UE.

(2) Alegerea formei juridice este regulamentul, avându-se în

vedere faptul că un element esențial al propunerii constă în

stabilirea unor proceduri și structuri pentru cooperarea în cadrul

activităților comune la nivelul Uniunii.

(3) Constată că prezenta propunere de regulament respectă

principiul subsidiarității deoarece numai o acțiune la nivelul

Uniunii poate elimina deficiențele actualului model de cooperare

UE în domeniul evaluării tehnologiilor medicale (ETM).

(4) Constată că prezenta propunere respectă principiul

proporționalității prin oferirea unor soluții necesare la problemele

existente. Propunerea va evita orice interferență cu

competențele statelor membre în deciziile privind accesul la

tehnologiile medicale evaluate la nivelul Uniunii. Evaluarea

domeniilor ETM specifice unor contexte (de exemplu, economic,

organizațional, etic) și procesul de luare a deciziilor privind

stabilirea prețurilor și rambursarea vor rămâne la nivelul statelor

membre.

De asemenea, propunerea va asigura faptul că, atunci când

se efectuează ETM, metodologiile și procedurile aplicate sunt

mai predictibile în întreaga UE, iar atunci când vor fi supuse unei

evaluări clinice comune, astfel de evaluări nu vor fi repetate.

(5) Subliniază importanța prezentei propuneri de regulament

având în vedere faptul că această temă va fi una din cele mai

importante acțiuni ale Președinției României a Consiliului UE în

domeniul Sănătate, dată fiind posibilitatea încheierii negocierilor

și a adoptării acestei propuneri legislative în prima parte a anului

2019.

Art. 2. — Prezenta hotărâre se publică în Monitorul Oficial al

României, Partea I.

Această hotărâre a fost adoptată de Senat în ședința din 19 martie 2018, cu respectarea prevederilor art. 76 alin. (2) din
Constituția României, republicată.

p. PREȘEDINTELE SENATULUI,

IULIAN-CLAUDIU MANDA

București, 19 martie 2018.

Nr. 41.

PARLAMENTUL ROMÂNIEI

S E N A T U L

H O T Ă R Â R E

referitoare la propunerea de Regulament al Parlamentului European și al Consiliului de stabilire 

a standardelor de performanță privind emisiile pentru autoturismele noi și pentru vehiculele

utilitare ușoare noi, ca parte a abordării integrate a Uniunii de reducere a emisiilor de CO2 

generate de vehiculele utilitare ușoare, și de modificare a Regulamentului (CE) nr. 715/2017

(reformare) — COM (2017) 676 final/2

În temeiul dispozițiilor art. 67 și art. 148 alin. (2) și (3) din Constituția României, republicată, și Protocolului nr. 2 anexat

Tratatului de la Lisabona de modificare a Tratatului privind Uniunea Europeană și a Tratatului de instituire a Comunității Europene,

semnat la Lisabona la 13 decembrie 2007, ratificat prin Legea nr. 13/2008,

în baza Raportului Comisiei pentru afaceri europene nr. LXII/127 din 14.03.2018,

Senatul adoptă prezenta hotărâre.

Art. 1. — Senatul României:

(1) Constată că propunerea de regulament respectă

principiile subsidiarității și proporționalității.

(2) Consideră că:

1. Menținerea unui nivel de ambiție realist care să permită

industriei auto să se adapteze, respectiv cu efecte reduse



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 266/27.III.2018

3

asupra ocupării forței de muncă în acest sector trebuie să fie un

deziderat real bazat pe situația concretă a industriei din toate

statele membre.

2. Propunerea unor ținte prea ambițioase ar putea să

conducă la:

a) o creștere a costurilor pentru producători, descurajând

producția și achiziționarea de autoturisme noi în UE cu efecte

inclusiv asupra ocupării forței de muncă;

b) costul ridicat al unui autovehicul nou ar putea determina

creșterea vânzărilor de mașini la mâna a doua și implicit cu

impact asupra calității aerului;

c) plata unor sancțiuni pentru neîndeplinirea țintelor de către

producători;

d) riscul de a nu atinge obiectivele de reducere a emisiilor de

gaze cu efect de seră asumate prin Acordul de la Paris, dacă

nu sunt reduse suficient emisiile din sectorul transport.

Art. 2. — Prezenta hotărâre se publică în Monitorul Oficial al

României, Partea I, iar opinia cuprinsă în această hotărâre se

transmite către instituțiile europene.

Această hotărâre a fost adoptată de Senat în ședința din 19 martie 2018, cu respectarea prevederilor art. 76 alin. (2) din
Constituția României, republicată.

p. PREȘEDINTELE SENATULUI,

IULIAN-CLAUDIU MANDA

București, 19 martie 2018.

Nr. 42.

PARLAMENTUL ROMÂNIEI

S E N A T U L

H O T Ă R Â R E

referitoare la propunerea de Regulament al Parlamentului European și al Consiliului 

privind recunoașterea reciprocă a mărfurilor comercializate în mod legal în alt stat membru — 

COM (2017) 796 final

În temeiul dispozițiilor art. 67 și art. 148 alin. (2) și (3) din Constituția României, republicată, precum și ale Protocolului nr. 2

privind aplicarea principiilor subsidiarității și proporționalității, anexat Tratatului de la Lisabona de modificare a Tratatului privind

Uniunea Europeană și a Tratatului de instituire a Comunității Europene, semnat la Lisabona la 13 decembrie 2007, ratificat prin

Legea nr. 13/2008,

în baza Raportului Comisiei pentru Afaceri Europene nr. LXII/116 din 13.03.2018,

Senatul adoptă prezenta hotărâre.

Art. 1. — Senatul României:

(1) Consideră că Regulamentul propus respectă principiul

subsidiarității deoarece acțiunile întreprinse la nivelul statelor

membre nu pot soluționa problemele legate de aplicarea

principiului recunoașterii reciproce în cadrul pieței unice. Numai

procedurile la nivel UE pot garanta faptul că autoritățile naționale

aplică principiul în același mod, permițând astfel întreprinderilor

să beneficieze de un tratament egal, indiferent de țara în care

acestea încearcă să își comercializeze produsul.

Propunerea respectă principiul proporționalității, asigurând

un echilibru între autonomia în materie de reglementare de care

dispun statele membre pentru stabilirea nivelului de protecție pe

care acestea îl consideră necesar pentru realizarea intereselor

publice legitime și necesitatea de a aborda problema

obstacolelor rămase în calea liberei circulații a mărfurilor

comercializate în mod legal în alte state membre.

(2) Solicită clarificări asupra următoarelor aspecte:

a) relația dintre propunerea de regulament privind

recunoașterea mutuală a mărfurilor și sectoarele mărfurilor

parțial armonizate;

b) procedura de autorizare prealabilă. În România, sistemele

de certificare obligatorii pentru casele de marcat nu sunt, în sine,

proceduri administrative, astfel nefiind clar dacă sunt sau nu sub

incidența procedurii de autorizare prealabilă.

(3) Propune:

a) decalarea termenului de aplicare cu 2 ani, având în vedere

necesitatea unei perioade de conformare atât pentru operatorii

economici, cât și pentru autoritățile publice, precum și

necesitatea elaborării cadrului legislativ național de aplicare a

Regulamentului adoptat;

b) declarația de conformitate UE să fie separată de declarația

de recunoaștere reciprocă, respectiv declarația de recunoaștere

reciprocă să fie anexată celei de conformitate UE, deoarece

includerea declarației de recunoaștere reciprocă în cea de

conformitate UE poate crea confuzii autorităților de

supraveghere a pieței la momentul controlului efectuat;

c) introducerea în conținutul declarației de recunoaștere

reciprocă a informațiilor privind aspectele neacoperite de

legislația comunitară aplicabile produsului comercializat care

este parțial armonizat.

Art. 2. — Prezenta hotărâre se publică în Monitorul Oficial al

României, Partea I, iar opinia cuprinsă în această hotărâre se

transmite către instituțiile europene.

Această hotărâre a fost adoptată de Senat în ședința din 19 martie 2018, cu respectarea prevederilor art. 76 alin. (2) din
Constituția României, republicată.

p. PREȘEDINTELE SENATULUI,

IULIAN-CLAUDIU MANDA

București, 19 martie 2018.

Nr. 44.



H O T Ă R Â R I  A L E  G U V E R N U L U I  R O M Â N I E I

GUVERNUL ROMÂNIEI

H O T Ă R Â R E

pentru aprobarea modului de repartizare și de utilizare a sumelor prevăzute la lit. a) și b) 

din anexa nr. 3/13/02a la bugetul Secretariatului General al Guvernului, 

aprobat prin Legea bugetului de stat pe anul 2018 nr. 2/2018

În temeiul art. 108 din Constituția României, republicată, și al art. XIII alin. (1) din Ordonanța de urgență a Guvernului

nr. 114/2009 privind unele măsuri financiar-bugetare, aprobată prin Legea nr. 240/2011, cu modificările ulterioare,

Guvernul României adoptă prezenta hotărâre.

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 266/27.III.2018

4

Art. 1. — Se aprobă modul de repartizare și de utilizare a

sumelor prevăzute la lit. a) și b) din anexa nr. 3/13/02a la bugetul

Secretariatului General al Guvernului, aprobat prin Legea

bugetului de stat pe anul 2018 nr. 2/2018.

Art. 2. — Secretariatul General al Guvernului execută

operațiunile financiare privind sumele prevăzute în bugetul

propriu, destinate sprijinirii organizațiilor cetățenilor aparținând

minorităților naționale care funcționează potrivit prevederilor

Ordonanței Guvernului nr. 26/2000 cu privire la asociații și

fundații, aprobată cu modificări și completări prin Legea

nr. 246/2005, cu modificările și completările ulterioare, prevăzute

la lit. a), precum și realizării activităților și proiectelor interetnice,

de promovare a identității culturale, lingvistice, religioase și a

drepturilor cetățenilor aparținând minorităților naționale, precum

și de combatere a intoleranței, cuprinse la lit. b) din anexa

nr. 3/13/02a la bugetul Secretariatului General al Guvernului pe

anul 2018.

Art. 3. — (1) Suma de 115.763 mii lei prevăzută la lit. a) din

anexa nr. 3/13/02a la bugetul Secretariatului General al

Guvernului pe anul 2018 se repartizează conform anexei care

face parte integrantă din prezenta hotărâre.

(2) Secretariatul General al Guvernului alocă lunar sau

trimestrial sumele destinate sprijinirii organizațiilor cetățenilor

aparținând minorităților naționale, altele decât cele care primesc

subvenții de la bugetul de stat potrivit dispozițiilor cap. III,

respectiv art. 18—27 din Legea nr. 334/2006 privind finanțarea

activității partidelor politice și a campaniilor electorale,

republicată, cu modificările și completările ulterioare, cuprinse

la lit. a) din anexa nr. 3/13/02a la bugetul Secretariatului General

al Guvernului pe anul 2018, respectiv în anexa la prezenta

hotărâre, în cadrul prevederilor trimestriale, pe baza solicitărilor

cuprinse în formularul A1, prevăzut în anexa la prezenta

hotărâre.

(3) Solicitările cuprinse în formularul A1 se transmit

Departamentului pentru Relații Interetnice lunar, până la data de

10 a fiecărei luni, sau trimestrial, până la data de 10 a primei

luni din trimestru.

(4) Prin excepție de la prevederile alin. (3), primele solicitări

cuprinse în formularul A1 din anul 2018 se transmit

Departamentului pentru Relații Interetnice în termen de 3 zile de

la intrarea în vigoare a prezentei hotărâri.

(5) Netransmiterea formularului A1 în termenele prevăzute

la alin. (3) și (4) echivalează cu neincluderea sumei în creditele

bugetare solicitate Secretariatului General al Guvernului, în

vederea deschiderii acestora.

Art. 4. — (1) Gradul anterior de utilizare a fondurilor

prevăzute în legea bugetului de stat pentru organizațiile

cetățenilor aparținând minorităților naționale, altele decât cele

care primesc subvenții de la bugetul de stat în baza dispozițiilor

art. 18—27 din Legea nr. 334/2006, republicată, cu modificările

și completările ulterioare, nu va afecta deschiderile lunare de

fonduri bugetare, potrivit prevederilor art. 56 din Legea bugetului

de stat pe anul 2018 nr. 2/2018.

(2) Sumele rămase necheltuite la sfârșitul anului la

organizațiile cetățenilor aparținând minorităților naționale se

reportează în anul următor, putând fi utilizate cu aceeași

destinație, potrivit prevederilor art. XIII alin. (2) din Ordonanța

de urgență a Guvernului nr. 114/2009 privind unele măsuri

financiar-bugetare, aprobată prin Legea nr. 240/2011, cu

modificările ulterioare.

Art. 5. — (1) Categoriile de cheltuieli prevăzute de legea

bugetului de stat pentru sprijinirea parțială a activității

organizațiilor cetățenilor aparținând minorităților naționale sunt

următoarele:

a) cheltuieli materiale pentru funcționarea sediilor

organizațiilor și sucursalelor/filialelor acestora, ale centrelor

culturale și comunitare, pentru lucrări de întreținere și reparații

ale imobilelor aferente, pentru asigurarea securității și pazei

acestora, precum și pentru cheltuieli conexe de expertiză și

audit;

b) cheltuieli de personal și cheltuieli conexe care decurg din

aplicarea legislației muncii;

c) cheltuieli necesare pentru perfecționarea și formarea

continuă a personalului;

d) cheltuieli pentru editarea, tipărirea și distribuția de carte,

publicații, precum și de manuale școlare;

e) cheltuieli pentru realizarea, publicarea și difuzarea

materialelor multimedia și de presă scrisă, cheltuieli pentru

realizarea și difuzarea de emisiuni radio-tv, precum și cheltuieli

aferente difuzărilor acestora pe canalele media;

f) cheltuieli pentru organizarea/participarea la întruniri ale

membrilor, conform statutului, și la alte asemenea manifestări,

organizate în țară și în străinătate;

g) cheltuieli pentru organizarea/participarea la acțiuni

culturale, științifice, educaționale, sportive, simpozioane,

schimburi de experiență, tabere, cursuri de formare/

perfecționare, vizite de documentare și de studiu în domeniile

protejării și promovării identității etnice, lingvistice și culturale,

precum și în domeniul managementului operațional, organizate

în țară și în străinătate;

h) cheltuieli pentru investiții în bunuri mobile și imobile

necesare desfășurării activităților organizațiilor și comunității;

i) cheltuieli privind asigurarea proprietății intelectuale;

j) cheltuieli privind cofinanțarea și participarea la programe și

proiecte realizate din fonduri naționale, europene și

internaționale;

k) asistență juridică, taxe notariale, expertiză juridică și

extrajudiciară, audit.



(2) Prin cheltuieli materiale pentru funcționarea sediilor
organizațiilor și sucursalelor/filialelor acestora, ale centrelor
culturale și comunitare, pentru lucrări de întreținere și reparații
ale imobilelor aferente, pentru asigurarea securității și pazei
acestora, precum și pentru cheltuieli conexe de expertiză și
audit se înțelege: cheltuieli necesare bunei funcționări, cum ar fi

chiria, taxa de concesionare, impozit și alte taxe, asigurare,

energia electrică, energia termică, combustibil, apă, salubritate,

servicii de poștă, telecomunicații și internet, obiecte de inventar,

furnituri de birou, materiale consumabile, carburanți, lubrifianți,

piese de schimb și consumabile pentru mijloacele de transport

proprii sau închiriate, servicii specializate cu caracter financiar-

contabil, servicii specializate în domeniul resurselor umane și în

cel al achizițiilor, alte servicii cu caracter administrativ-

gospodăresc, lucrări de întreținere și reparații ale imobilelor

aferente; servicii de pază, protecție și P.S.I. prestate de societăți

specializate sau de personal calificat în domeniu; servicii de

expertiză și audit, în legătură cu imobilele organizațiilor (sedii,

sucursale/filiale, centre culturale și comunitare). 

(3) Prin cheltuieli de personal și cheltuieli conexe care decurg
din aplicarea legislației muncii se înțelege: cheltuieli directe și

indirecte cu salariile; salarii și drepturi bănești asimilate acestora

stabilite prin negociere în conformitate cu prevederile Legii

nr. 53/2003 — Codul muncii, republicată, cu modificările și

completările ulterioare, precum și obligațiile aferente acestora;

contracte civile; transport, cazare, diurnă și alte drepturi bănești

ocazionate de deplasări în țară și în străinătate; servicii

specializate de medicina muncii.

(4) Prin cheltuieli necesare pentru perfecționarea și formarea
continuă a personalului se înțelege: taxe de participare la cursuri

și programe de perfecționare și formare profesională; achiziții

de servicii de perfecționare și formare profesională. 

(5) Prin cheltuieli pentru editarea, tipărirea și distribuția de
carte, publicații precum și de manuale școlare se înțelege:

editare, redactare și tehnoredactare, tipărire, traducere,

difuzare, cu excepția manualelor școlare asigurate pentru

învățământul obligatoriu; abonamente publicații; obiecte de

inventar, furnituri de birou, materiale consumabile, alte bunuri și

servicii necesare, piese de schimb pentru mijloacele fixe și

obiectele de inventar proprii, utilizate, închirieri de mijloace și

echipamente necesare, comandarea și/sau realizarea de

sondaje de opinie, studii, cercetări sociologice; chiria, taxa de

concesionare, impozite și alte taxe, asigurare, energia electrică,

energia termică, combustibil, apă, salubritate, alte servicii cu

caracter administrativ-gospodăresc, lucrări de întreținere și

reparații ale imobilelor în care se desfășoară activitatea de

editare, tipărire și distribuția de carte, publicații, precum și de

manuale școlare. 

(6) Prin cheltuieli pentru realizarea, publicarea și difuzarea
materialelor multimedia și de presă scrisă, cheltuieli pentru
realizarea și difuzarea de emisiuni radio-tv, precum și cheltuieli
aferente difuzărilor acestora pe canalele media se înțelege:

editare, redactare, traducere, tipărire, realizare, distribuție și

difuzare, obiecte de inventar, furnituri de birou, materiale

consumabile, recuzită, achiziție și/sau închiriere de spații de

emisie, cheltuieli aferente utilizării de frecvențe radio, închiriere

echipamente necesare (sonorizare, audiovideo etc.), închiriere

și amenajare spațiu necesar, transport, cazare, diurnă și alte

drepturi bănești ocazionate de deplasări în țară în scopul

realizării și difuzării de materiale multimedia și emisiuni radio

și/sau tv, onorarii; chirie, taxa de concesionare, impozite și alte

taxe, asigurare, energia electrică, energia termică, combustibil,

apă, salubritate, alte servicii cu caracter administrativ-

gospodăresc, lucrări de întreținere și reparații ale imobilelor în

care se desfășoară activitatea de realizare, publicare și difuzare

a materialelor multimedia și de presă scrisă, realizare și difuzare

de emisiuni radio-tv. 

(7) Prin cheltuieli pentru organizarea/participarea la întruniri
ale membrilor, conform statutului, și alte asemenea manifestări,
organizate în țară și în străinătate, se înțelege: închiriere și

amenajare spațiu necesar, închiriere echipamente necesare

(sonorizare, audiovideo etc.), servicii de traducere, editare,

tipărire, realizare și difuzare materiale de comunicare publică pe

orice suport, transport, cazare, diurnă și alte drepturi bănești

ocazionate de deplasări în țară și în străinătate, tratații, taxe de

participare pentru persoane participante și/sau persoane invitate

care nu sunt angajate în cadrul organizației; cotizații/contribuții

ale organizației în calitatea sa de membru în organizații

neguvernamentale, internaționale, nepolitice, din domeniul

drepturilor omului și al minorităților naționale.

(8) Prin cheltuieli pentru organizarea/participarea la acțiuni
culturale, științifice, educaționale, sportive, simpozioane,
schimburi de experiență, tabere, cursuri de formare/
perfecționare, vizite de documentare și de studiu în domeniile
protejării și promovării identității etnice, lingvistice și culturale,
precum și în domeniul managementului operațional, organizate
în țară și în străinătate, se înțelege: închirieri spații și

echipamente necesare (sonorizare, audiovideo etc.), servicii de

traducere, spații de emisie radio și/sau tv, recuzită și amenajarea

spațiului necesar, cazare, transport, masă sau diurnă, după caz,

tratații, cadouri, premii în obiecte, în bani, burse, onorarii, taxe

de participare, editare, tipărire, realizare și difuzare materiale de

comunicare publică pe orice tip de suport, achiziții de bunuri și

servicii necesare, inclusiv costume populare, instrumente

muzicale și accesorii pentru ansamblurile artistice.

(9) Prin cheltuieli pentru investiții în bunuri mobile și imobile
necesare desfășurării activităților organizațiilor și comunității se

înțelege: investiții în bunuri mobile și imobile necesare

desfășurării activității organizațiilor și comunității, în scopul

păstrării și promovării identității etnice, lingvistice, culturale și

religioase.

(10) Prin cheltuieli privind asigurarea proprietății intelectuale
se înțelege: cheltuieli privind înregistrarea națională sau

internațională a mărcilor; cheltuieli privind înregistrarea mărcii

comunitare; cheltuieli privind înregistrarea națională sau

internațională a desenelor sau a modelelor; cheltuieli privind

înregistrarea desenelor sau a modelelor comunitare; cheltuieli

privind înregistrarea drepturilor de autor; cheltuieli privind

folosirea unor opere, de exemplu: remunerația datorată pentru

comunicarea publică a operelor muzicale în scop ambiental,

contravaloarea închirierii operelor de artă etc.; cheltuieli

ocazionate cu realizarea de opere derivate; cheltuieli aferente

contractelor de cesiune a drepturilor de autor; cheltuieli aferente

contractelor de licență; cheltuieli privind apărarea drepturilor de

proprietate intelectuală.

(11) Prin cheltuieli privind cofinanțarea și participarea la
programe și proiecte realizate din fonduri naționale, europene
și internaționale se înțelege: cofinanțarea programelor și

proiectelor realizate din fonduri naționale, europene și

internaționale; participarea prin activități susținute financiar în

cadrul programelor și proiectelor realizate din fonduri naționale,

europene și internaționale, cofinanțate.

(12) Prin asistență juridică, taxe notariale, expertiză juridică
și extrajudiciară, audit se înțelege: servicii de asistență juridică,

expertiză judiciară și extrajudiciară, taxe notariale, audit, privind

activitatea organizațiilor, cu excepția serviciilor de expertiză și

audit, în legătură cu imobilele organizațiilor. 

Art. 6. — (1) Organizațiile cetățenilor aparținând minorităților

naționale raportează Departamentului pentru Relații Interetnice

lunar, până la data de 25 a lunii următoare celei pentru care se

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 266/27.III.2018

5



întocmește, modul de utilizare a fondurilor alocate, conform

formularului A2, prevăzut în anexa la prezenta hotărâre.

(2) Organizațiile cetățenilor aparținând minorităților naționale

raportează trimestrial, până la data de 25 a primei luni din

trimestrul următor celui pentru care se întocmește, modul de

utilizare a fondurilor alocate, conform formularului A3, prevăzut

în anexa la prezenta hotărâre.

Art. 7. — Formularele A1, A2, A3 vor fi semnate de

președintele asociației sau de persoana împuternicită în acest

sens conform prevederilor statutului și vor fi certificate de

responsabilul financiar-contabil. 

Art. 8. — Angajarea cheltuielilor și efectuarea plăților din

sumele cuprinse în anexă se realizează numai în moneda

națională (leu). 

Art. 9. — Organizațiile cetățenilor aparținând minorităților

naționale conduc evidența financiar-contabilă conform planului

de conturi aprobat prin Ordinul ministrului finanțelor publice

nr. 3.103/2017 privind aprobarea Reglementărilor contabile

pentru persoanele juridice fără scop patrimonial, cu completările

ulterioare, și evidențiază distinct sumele primite de la bugetul de

stat și cheltuielile efectuate din aceste sume.

Art. 10. — (1) Răspunderea privind legalitatea, oportunitatea,

necesitatea sumelor solicitate, utilizarea și justificarea acestora

în limita și destinațiile cuprinse în anexă, respectarea disciplinei

financiare în vigoare, realitatea și exactitatea datelor,

informațiilor și documentelor transmise Departamentului pentru

Relații Interetnice revin organizațiilor cetățenilor aparținând

minorităților naționale. 

(2) Organizațiile cetățenilor aparținând minorităților naționale

au obligația de a respecta principiile de economicitate, eficiență

și eficacitate în utilizarea sumelor alocate de la bugetul de stat,

precum și în cazul sumelor rămase neutilizate la data de

31 decembrie 2017 și reportate în anul 2018, în conformitate cu

prevederile art. XIII alin. (2) din Ordonanța de urgență a

Guvernului nr. 114/2009, aprobată prin Legea nr. 240/2011, cu

modificările ulterioare. 

Art. 11. — (1) Departamentul pentru Relații Interetnice

centralizează lunar sau trimestrial sumele necesare

organizațiilor cetățenilor aparținând minorităților naționale

transmise de acestea și solicită lunar sau trimestrial

Secretariatului General al Guvernului creditele bugetare care

urmează a fi deschise, conform formularelor A1. 

(2) Sumele solicitate de organizațiile cetățenilor aparținând

minorităților naționale și alocate acestora se vor încadra, la

nivelul întregului an, în limita aprobată prin anexă și în

repartizarea pe trimestre aprobată Secretariatului General al

Guvernului de Ministerul Finanțelor Publice. 

Art. 12. — (1) Departamentul pentru Relații Interetnice

realizează monitorizarea în ceea ce privește respectarea

destinațiilor legale de către organizațiile cetățenilor aparținând

minorităților naționale în procesul de utilizare a sumelor alocate

de la bugetul de stat, pe baza rapoartelor întocmite de

organizații conform art. 6. 

(2) Departamentul pentru Relații Interetnice elaborează un

raport de monitorizare prin care verifică încadrarea în destinațiile

legale a sumelor alocate de la bugetul de stat, pe baza

rapoartelor depuse de către organizații în termenele prevăzute

la art. 6. 

Art. 13. — Suma de 4.000 mii lei prevăzută la lit. b) din anexa

nr. 3/13/02a la bugetul Secretariatului General al Guvernului pe

anul 2018 se alocă de către Secretariatul General al Guvernului

pentru activități și proiecte interetnice, de promovare a identității

culturale, lingvistice, religioase și a drepturilor cetățenilor

aparținând minorităților naționale, precum și de combatere a

intoleranței, realizate la inițiativa Departamentului pentru Relații

Interetnice sau în parteneriat, precum și pentru finanțări

nerambursabile potrivit prevederilor Legii nr. 350/2005 privind

regimul finanțărilor nerambursabile din fonduri publice alocate

pentru activități nonprofit de interes general, cu modificările și

completările ulterioare. 

Art. 14. — (1) Secretariatul General al Guvernului alocă

sumele pentru finanțări nerambursabile potrivit prevederilor Legii

nr. 350/2005, cu modificările și completările ulterioare, la

solicitarea Departamentului pentru Relații Interetnice, pe baza

bugetelor estimative ale proiectelor, întocmite de inițiatori, în

limita sumei prevăzute în programul anual pentru acordarea

finanțărilor nerambursabile, care se publică în Monitorul Oficial

al României, Partea a VI-a. 

(2) Departamentul pentru Relații Interetnice elaborează

Ghidul de finanțare a proiectelor interetnice, de promovare a

identității culturale, lingvistice, religioase și a drepturilor

cetățenilor aparținând minorităților naționale, și a proiectelor de

combatere a intoleranței, care se aprobă prin ordin al

secretarului general al Guvernului. 

Art. 15. — Secretariatul General al Guvernului alocă sumele

pentru activități și proiecte interetnice, de promovare a identității

culturale, lingvistice, religioase și a drepturilor cetățenilor

aparținând minorităților naționale, precum și de combatere a

intoleranței, realizate la inițiativa Departamentului pentru Relații

Interetnice ori în parteneriat cu structuri din țară și din străinătate

(instituții publice, organizații neguvernamentale, asociații și

fundații, organisme internaționale etc.), pe baza devizelor

estimative de cheltuieli întocmite și certificate de Departamentul

pentru Relații Interetnice în ceea ce privește legalitatea,

oportunitatea, necesitatea și economicitatea acestora. 

Art. 16. — Departamentul pentru Relații Interetnice justifică

fondurile prevăzute la art. 14 și 15 prin documente legale

aprobate de secretarul de stat al Departamentului pentru Relații

Interetnice. 

Art. 17. — (1) Suma de 4.000 mii lei prevăzută la lit. b) din

anexa nr. 3/13/02a la bugetul Secretariatului General al

Guvernului pe anul 2018 se utilizează de Departamentul pentru

Relații Interetnice pentru activități și proiecte interetnice, de

promovare a identității culturale, lingvistice, religioase și a

drepturilor cetățenilor aparținând minorităților naționale, și

proiecte de combatere a intoleranței prevăzute la art. 14 și 15

care vizează:

a) promovarea diversității etnice, a identității culturale,

lingvistice, religioase și a drepturilor cetățenilor aparținând

minorităților naționale, precum și a dialogului intercultural;

b) cultivarea bunei cunoașteri și înțelegeri între minoritățile

naționale, precum și între majoritate și minorități naționale;

c) perfecționarea cadrului legislativ și instituțional privind

minoritățile naționale;

d) promovarea de politici și proiecte de combatere a

intoleranței;

e) continuarea parteneriatului cu societatea civilă, instituțiile

publice și autoritățile locale;

f) întărirea capacității instituționale de monitorizare și de lucru

a Departamentului pentru Relații Interetnice, inclusiv în

parteneriat cu instituții publice, organizații neguvernamentale,

asociații și fundații din țară și din străinătate, precum și cu

organisme internaționale;

g) contribuția Departamentului pentru Relații Interetnice la

implementarea proiectului transnațional Dunărea „Schimbarea

discursului, schimbarea practicilor: romii ca resursă umană —

RARE”, cod proiect: DTP1 – 1 – 320 – 4.1;

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 266/27.III.2018

6



h) participarea la diferite programe și colaborări europene și

internaționale.

(2) Activitățile și proiectele se pot realiza prin:

a) organizarea și participarea la seminare, colocvii,

simpozioane, conferințe, congrese, mese rotunde, reuniuni,

întâlniri de lucru, ședințe, plenare, ateliere, workshopuri

desfășurate în țară și în străinătate;

b) organizarea și participarea la evenimente culturale,

interculturale și sportive desfășurate în țară și în străinătate care

promovează cultura toleranței și a diversității etnice, de interes

național și internațional (festivaluri, spectacole, concursuri,

competiții, reuniuni, expoziții, lansări de carte, târguri etc.);

c) organizarea și participarea la activități educaționale

desfășurate în țară și în străinătate (tabere, școli de vară,

călătorii, vizite de documentare și de studiu, vizite de lucru,

concursuri, traininguri etc.);

d) organizarea și participarea la acțiuni în cooperare cu

organisme internaționale, organizații neguvernamentale și

instituții publice din țară și din străinătate;

e) organizarea și participarea la schimburi de experiență,

vizite de documentare și de studiu, cursuri, traininguri, programe

de pregătire, formare și perfecționare în țară și în străinătate, în

domenii utile promovării diversității etnice și culturale, dezvoltării

relațiilor interetnice, precum și în domeniul managementului

instituțional și organizațional, în scopul întăririi capacității

instituționale de monitorizare și de lucru a Departamentului

pentru Relații Interetnice;

f) realizarea, editarea, tipărirea, achiziționarea, traducerea și

difuzarea de materiale documentare și de informare (broșuri,

buletine informative, pliante, albume, publicații periodice, cărți,

manuale școlare, antologii, postere, bannere, calendare, agende,

enciclopedii, afișe, compact-discuri, DVD-uri, multimedia etc.);

g) comandarea și/sau realizarea de filme documentare;

h) comandarea și/sau achiziționarea de rechizite, materiale

consumabile și materiale promoționale, materiale de informare;

i) vizite ale unor invitați străini cu acoperirea cheltuielilor de

transport internațional și de sejur pe teritoriul României, conform

prevederilor legale în vigoare;

j) achiziționarea de spoturi (publicitare), închirierea și

achiziționarea de spații de emisie și de comunicare în mass-

media și internet;

k) reconfigurarea structurii și actualizarea paginii web a

Departamentului pentru Relații Interetnice;

l) achiziționarea de servicii de internet, multimedia și

audiovideo, servicii de design și programare, branding, identitate

vizuală;

m) comandarea realizării de sondaje de opinie, studii și

cercetări în domeniul relațiilor interetnice;

n) achiziționarea unor servicii de publicitate, de consultanță

în gestionarea și evaluarea proiectelor, precum și consultanță

în relații cu publicul;

o) realizarea de campanii de informare publică și imagine;

p) abonamente la publicații în domeniu;

q) realizarea de programe și emisiuni în parteneriat cu

Societatea Română de Radiodifuziune și Societatea Română

de Televiziune și difuzarea acestora pe frecvențe radio, tv și

internet;

r) alte activități necesare și oportune pentru păstrarea,

exprimarea și dezvoltarea identității etnice, culturale, lingvistice

și religioase a persoanelor aparținând minorităților naționale.

(3) Pentru activitățile și proiectele interetnice, de promovare

a identității culturale, lingvistice, religioase și a drepturilor

cetățenilor aparținând minorităților naționale, precum și de

combatere a intoleranței se pot acoperi următoarele cheltuieli:

a) cazare, transport (auto, feroviar, naval și aerian) și

indemnizație de delegare pentru deplasările în țară ale

salariaților Departamentului pentru Relații Interetnice, conform

prevederilor Hotărârii Guvernului nr. 1.860/2006 privind

drepturile și obligațiile personalului autorităților și instituțiilor

publice pe perioada delegării și detașării în altă localitate,

precum și în cazul deplasării, în cadrul localității, în interesul

serviciului, cu modificările și completările ulterioare;

b) cazare, transport, diurnă și alte cheltuieli pentru

deplasările în străinătate ale persoanelor salariate în cadrul

Departamentului pentru Relații Interetnice, conform prevederilor

Hotărârii Guvernului nr. 518/1995 privind unele drepturi și

obligații ale personalului român trimis în străinătate pentru

îndeplinirea unor misiuni cu caracter temporar, cu modificările

și completările ulterioare;

c) comunicații telefonice și internet;

d) masă, la un barem de 85 lei/zi/persoană, tratații (apă, ceai

și/sau cafea) la un barem de 6,5 lei/zi/persoană, cazare în regim

de maximum 3 stele în structuri de cazare turistice, pentru

participanții la activitățile și proiectele realizate la inițiativa

Departamentului pentru Relații Interetnice sau în parteneriat și

pentru participanții la proiectele finanțate de departament,

potrivit Legii nr. 350/2005, cu modificările și completările

ulterioare;

e) transport persoane (auto cu microbuz sau autocar,

feroviar, naval și aerian) pentru participanții la activitățile și

proiectele realizate la inițiativa Departamentului pentru Relații

Interetnice sau în parteneriat și pentru participanții la proiectele

finanțate de departament, potrivit Legii nr. 350/2005, cu

modificările și completările ulterioare;

f) transport recuzită (costume, decoruri, instrumente

muzicale, exponate) cu mijloace auto (autoutilitare,

autocamioane, camioane) pentru activitățile și proiectele

realizate la inițiativa Departamentului pentru Relații Interetnice

sau în parteneriat, precum și pentru proiectele finanțate de

departament, potrivit Legii nr. 350/2005, cu modificările și

completările ulterioare;

g) tratații, reprezentare, mese oficiale, cocteiluri, cadouri și

vizionarea unor spectacole pentru delegațiile străine, oferite de

către secretarul de stat, subsecretarii de stat, conform

normativelor de cheltuieli aprobate prin ordin al secretarului

general al Guvernului;

h) taxe de participare la cursuri, traininguri, programe de

pregătire, formare și perfecționare în țară și în străinătate, taxe

de vizitare, taxe poștale, bilete la spectacole, taxe de viză, polițe

de asigurare pentru deplasări în străinătate și asigurări

medicale;

i) premiul pentru literatura în limba maternă și premiul pentru

literatura în limbile minorităților naționale, precum și premii în

obiecte; 

j) onorarii și transport (auto, feroviar, naval și aerian) pentru

lectori, traineri, formatori în cadrul seminarelor, conferințelor,

congreselor, colocviilor, simpozioanelor, atelierelor,

workshopurilor, școlilor de vară, precum și pentru artiști și

meșteșugari în cadrul spectacolelor, expozițiilor, târgurilor;

k) editare, tipărire, multiplicare, difuzare, servicii de traducere

(text, simultană, subtitrare); realizarea de obiecte promoționale,

de materiale de informare, filme documentare; realizare de

sondaje de opinie, studii și cercetări, realizarea de campanii de

informare publică și imagine; achiziția de servicii de publicitate,

de consultanță în gestionarea și evaluarea proiectelor, de

consultanță în relații cu publicul, achiziții de servicii de design și

programare, branding, identitate vizuală; 

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 266/27.III.2018

7



l) achiziții de bunuri și servicii, inclusiv servicii de organizare a

expozițiilor, târgurilor, seminarelor, spectacolelor, conferințelor,

congreselor, colocviilor, simpozioanelor, atelierelor, workshopurilor,

școlilor de vară, a altor evenimente culturale, de arhivare și

managementul datelor, servicii de catering, servicii de pregătire,

formare și perfecționare profesională, închirierea, amenajarea și

decorarea/dotarea spațiilor destinate manifestărilor; închiriere de

bunuri mobile și imobile, inclusiv aparatură de sonorizare și lumini,

de traducere, echipamente informatice și audiovideo.

Art. 18. — Răspunderea pentru utilizarea sumelor alocate

pentru realizarea de activități și proiecte interetnice, de

promovare a identității culturale, lingvistice, religioase și a

drepturilor cetățenilor aparținând minorităților naționale, precum

și de combatere a intoleranței, realizate la inițiativa

Departamentului pentru Relații Interetnice sau în parteneriat,

revine Departamentului pentru Relații Interetnice. 

Art. 19. — Răspunderea pentru utilizarea sumelor alocate

pentru finanțări nerambursabile acordate potrivit prevederilor

Legii nr. 350/2005, cu modificările și completările ulterioare,

revine beneficiarilor sumelor. 

Art. 20. — (1) La solicitarea Departamentului pentru Relații

Interetnice și cu aprobarea ordonatorului de credite se pot

acorda avansuri de până la 30% din valoarea contractelor de

finanțare încheiate pentru derularea de activități și proiecte

interetnice, de promovare a identității culturale, lingvistice,

religioase și a drepturilor cetățenilor aparținând minorităților

naționale, precum și de combatere a intoleranței, fără solicitarea

unei scrisori de garanție bancară.

(2) Pentru sumele avansate potrivit alin. (1), beneficiarii

prezintă, până la data de 23 noiembrie 2018, documente

justificative cu privire la utilizarea acestora. În caz contrar,

sumele avansate se restituie integral până la data de

7 decembrie 2018. 

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 266/27.III.2018

8

PRIM-MINISTRU

VASILICA-VIORICA DĂNCILĂ

Contrasemnează:

Secretarul general al Guvernului,

Ioana-Andreea Lambru

Departamentul pentru Relații Interetnice,

Lacziko Enikő Katalin,

secretar de stat

Ministrul finanțelor publice,

Eugen Orlando Teodorovici

București, 21 martie 2018.

Nr. 128.

ANEXĂ 

Modul de repartizare a sumelor prevăzute la lit. a) din anexa nr. 3/13/02a la bugetul Secretariatului General al

Guvernului pe anul 2018, aprobat prin Legea bugetului de stat pe anul 2018 nr. 2/2018*

Nr. 

crt.

Organizația

Sume aprobate    

— mii lei — 

1 Asociația Italienilor din România — RO.AS.IT. 2.600,81

2 Asociația Liga Albanezilor din România 2.194,53

3 Asociația Macedonenilor din România 2.938,18

4 Asociația Partida Romilor „Pro-Europa” 17.043,29

5 Comunitatea Rușilor Lipoveni din România 6.688,89

6 Federația Comunităților Evreiești din România 4.006,72

7 Forumul Democrat al Germanilor din România 9.558,17

8 Uniunea Democrată Maghiară din România 26.157,48

9 Uniunea Armenilor din România 5.215,95

10 Uniunea Bulgară din Banat — România 4.315,76

11 Uniunea Croaților din România 3.074,45

12 Uniunea Culturală a Rutenilor din România 1.855,85

13 Uniunea Democrată Turcă din România 4.711,56

14 Uniunea Democratică a Slovacilor și Cehilor din România 4.259,31

15 Uniunea Elenă din România 4.665,56

16 Uniunea Polonezilor din România 3.159,12

17 Uniunea Sârbilor din România 4.775,17

18 Uniunea Ucrainenilor din România 8.542,20

TOTAL 115.763,00

*) Repartizare aprobată în ședința plenară a Consiliului Minorităților Naționale din data de 17 ianuarie 2018.



Formular A1

Organizația �����

Suma solicitată de la bugetul de stat 

pentru luna �...... sau trimestrul ...... 2018    

(lei)

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 266/27.III.2018

9

1 Suma totală solicitată de la bugetul de stat

Cheltuieli necesare estimate conform lit. a) din anexa nr. 3/13/02a la bugetul Secretariatului General al Guvernului pe anul 2018

Suma

solicitată

— lei —

1

Cheltuieli materiale pentru funcționarea sediilor organizațiilor și sucursalelor/filialelor acestora, ale centrelor

culturale și comunitare, pentru lucrări de întreținere și reparații ale imobilelor aferente, pentru asigurarea

securității și pazei acestora, precum și cheltuieli conexe de expertiză și audit

2 Cheltuieli de personal și cheltuieli conexe care decurg din aplicarea legislației muncii

3 Cheltuieli necesare pentru perfecționarea și formarea continuă a personalului

4 Cheltuieli pentru editarea, tipărirea și distribuția de carte, publicații, precum și de manuale școlare

5

Cheltuieli pentru realizarea, publicarea și difuzarea materialelor multimedia și de presă scrisă, cheltuieli pentru

realizarea și difuzarea de emisiuni radio-tv, precum și cheltuieli aferente difuzărilor acestora pe canalele media

6

Cheltuieli pentru organizarea/participarea la întruniri ale membrilor conform statutului și alte asemenea

manifestări, organizate în țară și în străinătate

7

Cheltuieli pentru organizarea/participarea la acțiuni culturale, științifice, educaționale, sportive, simpozioane,

schimburi de experiență, tabere, cursuri de formare/perfecționare, vizite de documentare și de studiu în

domeniile protejării și promovării identității etnice, lingvistice și culturale, precum și în domeniul

managementului operațional, organizate în țară și în străinătate

8

Cheltuieli pentru investiții în bunuri mobile și imobile necesare desfășurării activităților organizațiilor și

comunității

9 Cheltuieli privind asigurarea proprietății intelectuale

10

Cheltuieli privind cofinanțarea și participarea la programe și proiecte realizate din fonduri naționale, europene

și internaționale

11 Asistență juridică, taxe notariale, expertiză juridică și extrajudiciară, audit

Președinte 
Nume, prenume ��������

Semnătură, ștampilă

��������

Responsabil financiar-contabil
Nume, prenume ��������

Semnătură, 

��������

Formular A2

Organizația ��������

Cheltuieli efectuate în luna ����.. 2018 pe destinații conform lit. a) din anexa nr. 3/13/02a 

la bugetul Secretariatului General al Guvernului pe anul 2018, aprobat prin Legea bugetului de stat

pe anul 2018 nr. 2/2018

Cheltuieli efectuate conform lit. a) din anexa nr. 3/13/02a la bugetul Secretariatului General 

al Guvernului pe anul 2018

Suma

cheltuită

— lei —

1

Cheltuieli materiale pentru funcționarea sediilor organizațiilor și sucursalelor/filialelor acestora, ale centrelor

culturale și comunitare, pentru lucrări de întreținere și reparații ale imobilelor aferente, pentru asigurarea securității

și pazei acestora, precum și pentru cheltuieli conexe de expertiză și audit. (1.1 + 1.2 + 1.3 + 1.4 + 1.5), din care: 

1.1 funcționarea sediilor, sucursalelor/filialelor, ale centrelor culturale și comunitare

1.2 servicii specializate cu caracter financiar-contabil, în domeniul resurselor umane și în cel al achizițiilor,

alte servicii cu caracter administrativ-gospodăresc

1.3 lucrări de întreținere și reparații

1.4 cheltuieli pentru asigurarea securității și pazei

1.5 cheltuieli conexe de expertiză și audit

2 Cheltuieli de personal și cheltuieli conexe care decurg din aplicarea legislației muncii (2.1 + 2.2) din care:

2.1. cheltuieli de personal

2.2. cheltuieli conexe care decurg din aplicarea legislației muncii

3 Cheltuieli necesare pentru perfecționarea și formarea continuă a personalului



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 266/27.III.2018

10

Cheltuieli efectuate conform lit. a) din anexa nr. 3/13/02a la bugetul Secretariatului General 

al Guvernului pe anul 2018

Suma

cheltuită

— lei —

4

Cheltuieli pentru editarea, tipărirea și distribuția de carte, publicații, precum și de manuale școlare (4.1 + 4.2 +

4.3 + 4.4), din care: 

4.1 carte

4.2 publicații

4.3 manuale școlare

4.4 cheltuieli necesare realizării activității de editare, tipărire și distribuție de carte, publicații, precum și de

manuale școlare

5

Cheltuieli pentru realizarea, publicarea și difuzarea materialelor multimedia și de presă scrisă, cheltuieli pentru

realizarea și difuzarea de emisiuni radio-tv, precum și cheltuieli aferente difuzărilor acestora pe canalele media

(5.1 + 5.2 + 5.3 + 5.4), din care:

5.1 cheltuieli necesare activității de realizare, publicare și difuzare a materialelor multimedia și de presă scrisă,

cheltuieli pentru realizarea și difuzarea de emisiuni radio-tv, precum și cheltuieli aferente difuzărilor acestora

pe canalele media

5.2 cheltuieli pentru realizarea și difuzarea materialelor multimedia

5.3 cheltuieli pentru realizarea și difuzarea materialelor de presă scrisă

5.4 cheltuieli pentru realizarea și difuzarea unor emisiuni radio-tv

6

Cheltuieli pentru organizarea/participarea la întruniri ale membrilor conform statutului și alte asemenea

manifestări, organizate în țară și în străinătate (6.1 + 6.2 + 6.3), din care:

6.1 întruniri ale membrilor în țară conform statutului

6.2 alte asemenea manifestări în țară și în străinătate

6.3 cotizații/contribuții ale organizației în calitate de membru în organizații neguvernamentale internaționale,

nepolitice din domeniul drepturilor omului și minorităților naționale

7

Cheltuieli pentru organizarea/participarea la acțiuni culturale, științifice, educaționale, sportive, simpozioane,

schimburi de experiență, tabere, cursuri de formare/perfecționare, vizite de documentare și de studiu în

domeniile protejării și promovării identității etnice, lingvistice și culturale, precum și în domeniul

managementului operațional, organizate în țară și în străinătate (7.1 + 7.2 + 7.3), din care:

7.1 acțiuni culturale, științifice, educaționale, sportive, simpozioane în țară și străinătate

7.2 tabere, schimburi de experiență, programe de pregătire, de formare și perfecționare, vizite de documentare

și de studiu în țară și străinătate

7.3 acțiuni în domeniul managementului operațional

8

Cheltuieli pentru investiții în bunuri mobile și imobile necesare desfășurării activităților organizațiilor și

comunității (8.1 + 8.2), din care:

8.1 bunuri mobile

8.2 bunuri imobile

9 Cheltuieli privind asigurarea proprietății intelectuale

10

Cheltuieli privind cofinanțarea și participarea la programe și proiecte realizate din fonduri naționale, europene

și internaționale (10.1 + 10.2), din care:

10.1 Cofinanțarea și participarea la programe și proiecte realizate din fonduri naționale

10.2 Cofinanțarea și participarea la programe și proiecte realizate din fonduri europene și internaționale

11

Asistență juridică, taxe notariale, expertiză juridică și extrajudiciară, audit (11.1 + 11.2 + 11.3 + 11.4),    

din care:    

11.1 asistență juridică    

11.2 taxe notariale    

11.3 expertiză juridică și extrajudiciară    

11.4 audit

12 Total cheltuieli efectuate din suma provenită de la bugetul de stat în luna �����. 2018

Cheltuieli efectuate din sume provenite din alte surse

Președinte
Nume, prenume �����.

Semnătură, ștampilă

��������.

Responsabil financiar-contabil
Nume, prenume ������.

Semnătură, 

�������



Formular A3*)

Raport privind cheltuielile efectuate în trimestrul ��.2108, pe destinații, conform lit. a) din anexa nr. 3/13/02a 

la bugetul Secretariatului General al Guvernului pe anul 2018, aprobat prin Legea bugetului de stat 

pe anul 2018 nr. 2/2018

— Model —

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 266/27.III.2018

11

*) Formularul A3 este reprodus în facsimil.

�
+�%���,����	 �
����,������	 ��%��	 -�����	
������	.�	�������!	

�

/�������	��	��������	 �
&���	 ���������0	 ��	 ��	 $�%����	
��	 ����	 �����	 �������	 ��	
��������		

�

&���	 ����0	 �����	
����������	���	����	�����	

�

&���	 ���$��0	 ���	
����������	��	����������         	

�

� �
�
�

1����	����������	���������	���	����	
�������0	��	��	$�%����	��	����	��	

����������	�������������	

2������	�����0	�������0	-���!	
	

1����	�������	
�����,��0	

	.�	�������	��������0	
-	���!		

/������	��	
�����,���	
�����	�#$		

-3!	
	

4����������#�"�������	������	
�����,����#�������,����	�������������	

��������		

�� �� �� �� ��
	
� 5���������	 ���������	 �����	

������������	 ��������	
��%���,�������	 .�	
������������#����������	���������	���	
���������	 ���������	 .�	 �����������	
�����	 ����0��	 ��	 �����������	 .�	
��������	 ���	 ���$������	 ���������	
�����	 ���%������	 �������0���	 .�	
�,��	���������	�����	.�	����������	
����"�	 ��	 �"����,0	 .�	 �����	
-� � 6� � 6� � 6� 7 6� 8 !�	���	����9
�

	
	
 ����������� ��������� ���
�������������� ������������ ����
��������� ���������� ���
����������

	
�
 ��������� ������������� ���
��������� �����������������
�� �������� �����������
����� ��� �� ���� ���
�� ����������� ����� ��������� ���
��������� �������������
!�����"�����

	
#
 $���"�������������������
������������������

	
%
 & ��������� ������ ���!�������
�������"��������������

	
'
 & ��������� ���(�� ���
�(������"����������

�

� � � �

� 	
	
 $�����������������
����������������������������������
�����������������������

În proprietatea organiza�iei / contract de închiriere/ contract de 
comodat/ alt� form� juridic� 

Alte men�iuni  

*se vor specifica tipul (sediu 
principal, secundar, sediu 
filial�/sucursal�, centru cultural, 
centru comunitar) �i localitatea 
unde se afl�   

� *în cazul contractelor de închiriere �i comodat se va 
specifica calitatea de persoan� fizic� sau juridic� a 
celeilalte p�r�i contractante 

� � �
�
�	
�
�����������������������������������
����������������� �� ��������
����������� ����� ��� �� ���� ���
�� ����������� ����� ��������� ��� ���������
�������������!�����"�����

Tipul serviciilor Suma  

 
�	
#
�$���������"����������������������
������������������

În proprietatea organiza�iei / contract de închiriere/ contract de 
comodat/ alt� form� juridic� 

Stadiul lucr�rilor (finalizat/nefinalizat) 

*se vor specifica imobilul la care     
s-au realizat lucr�rile �i localitatea 

� �

� � �
� � �

�
�	
%
�$�����������������������������
���!��"���������������������

În proprietatea organiza�iei / contract de închiriere/ contract de 
comodat/alt� form� juridic� 

Alte men�iuni 

*se vor specifica imobilul la care   
s-au asigurat securitatea �i paza �i 
localitatea�

� �

� � �



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 266/27.III.2018

12

� � �
�
��������	
���	����������������
����
�������
�

Tipul serviciului  Suma �

*se vor specifica imobilul pentru 
care s-au asigurat expertiz� �i audit, 
precum �i localitatea�

�  

� � � �
�
� � ��������	�	��
���	��	
�������

�
��	�����������

�������	
�
������������������	��

��������

������	����
����������
	�	��������

����
�

���	��������������� �����������
�������������������������!��	���������

��	��	��

��� "!��	����������������������!��	������
�����������������#���������������
��#���� �����������$%&%'$%$%��
��������(�
�
��������	
���	������������	�
��������	
���	������������������
������	������	����	������������
�

� � � �

� ��������	
���	������������	�
�

Valoarea total� a contribu�iilor pl�tite 
c�tre stat 

Nr. angaja�i Nr. 
colaboratori 

Alte men�iuni  

� � � � �
�
��������	
���	������������������
������	������	����	������������
�

Cheltuieli aferente deplas�rilor, cheltuieli pentru servicii 
specializate de medicina muncii 

Suma aferent� fiec�rui tip de cheltuial� 

� *se va specifica tipul cheltuielii� �
�
� � ��������	�	��
���	��	
�������

�
��	�����������

�������	
�
���������

������	����
����������
	�	�������

����

���	��������������� �����������
�������������������������!��	���������

��	��	��

��� "!��	���������	��������� �����������
�����������	���
����������������

� � � �

�  Tematic� Nr. total participan�i Locul �i perioada de desf��urare 
� � � �

� � � � � �
� � ��������	�	��
���	��	
�������

�
��	�����������

�������	
�
������������������	��

��������

������	����
����������
	�	��������

����

���	��������������� �����������
�������������������������!��	���������

��	��	��

��� "!��	������ ���	��� ���	����)�
	��
������ ��� ���	���� ��� ��� ���	�)�
������� ��� ������ ��� ��� �������
���������*%&%�'�*%$%�'�*%+%'*%*%��
��������(�
�
��������
��
������� 	������
�����!����	����	����
��������	
���	�������������	�������
�
�"�
�����������
���#�
�����������
���
�� ����������
�#��� 	������
�����������������	����	����
�

� � � *nu se vor include drepturile de 
autor, acestea se vor raporta la 
punctul 9�

� ��������
�� Titlu Autor Nr. edi�ie / 
Tiraj 

Suma 

� � � � *nu se vor include drepturile de 
autor, acestea se vor raporta la 
punctul 9 

� � � � �
�     
������� 	������� Titlu Autor Nr. apari�ii/ 

Tiraj 
Suma 

� � � � *nu se vor include drepturile de 
autor, acestea se vor raporta la 
punctul 9�

� � � �  
� � � � �
�����!����	����	����� Titlu Tiraj Suma 
�    *nu se vor include drepturile de 

autor, acestea se vor raporta la 
punctul 9�

�    
 
��������	
���	�������������	�������
�
�"�
�����������
���#�
�����������
���
�� ����������
�#��� 	������
�����������������	����	���$�

Tip cheltuieli� Suma  Localitatea/în proprietatea 
organiza�iei / contract de închiriere/ 
contract de comodat/ alt� form� 
juridic� 

*se vor raporta în cazul în care 
realizarea activit��ii de editare, 
tip�rire �i distribu�ie de carte, 
publica�ii precum �i de manuale 

� � *se vor preciza localitatea �i în cazul 
contractelor de închiriere �i comodat 
se va specifica calitatea de persoan� 



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 266/27.III.2018

13

�colare se desf��oar� în alte imobile 
decât cele de la pct.1 

fizic� sau juridic� a celeilalte p�r�i 
contractante�

�  � �

 � � �
�
� � ��������	�	��
���	��	
�������

�
��	�����������

�������	
�
������������������	��

������

������	����
����������
	�	�������

����

���	��������������� �����������
�������������������������!��	���������

��	��	��

��� "!��	������ ���	��� � ����������#�
����������� ��� ����������
�	���������� ��	������ ��� ���
����
� �����
#� �!��	������ ���	���
����������� ��� �������� �����$	�#�
������ ��� �!��	������ ������	��
�����
������ ����	���� ��� ���������
������%&'&(%&)&(%&*(%&+����������,
�
��������	
���	������������
���
��������
���	������� � ���	������ ��� ��������� � ���
��
����	�	�����	
������� ��� ��� ������
�����������	
���	����
������	����������
���������� ��� �������� ������
���
������� ��� ���	
���	�� �����
��
��������	��� ����
���� ��� ���	�	��
������
����� ���	
���	�� ��
��� � ���	��������
���	������������������������
����	�	���
��	
��������
�� �� ���	
���	�� ��
��� ���	��������
���	������� ��� ���������� ��
����	�	���
����������������
��!�� ���	
���	�� ��
��� ���	������� ���
����������������������������
���
�

� � � �

� ��������	
���	������������
���
��������
���	������� ���	������ ��� ��������� ���
��
����	�	�����	
������� ��� ��� ������
�����������	
���	����
������	����������
���������� ��� �������� ������
���
������� ��� ���	
���	�� �����
��
��������	��� ����
���� ��� ���	�	��
������
�

Tip cheltuial�  Suma Localitatea/în proprietatea 
organiza�iei / contract de închiriere/ 
contract de comodat/ alt� form� 
juridic� 

� *cheltuielile necesare func�ion�rii 
spa�iilor în care se realizeaz� 
materialele multimedia se vor 
raporta la acest punct doar în cazul 
în care sunt alte imobile decât cele 
prev�zute la pct.1 �i pct.4�

  *Localitatea �i în cazul contractelor 
de închiriere �i comodat se va 
specifica calitatea de persoan� fizic� 
sau juridic� a celeilalte p�r�i 
contractante�

� �   
�  
� ��������	
���	����
�������	��������

���	������������������������
����	�	���
��	
�������
�

Tipul Titlul Nr. de 
exemplare 

Tipuri de cheltuieli/servicii Suma 

*drepturile de autor aferente 
realiz�rii materialelor multimedia 
se vor raporta  la punctul 9 
�

� � �  �

 � � �  �
� � �
�� �����	
���	����
�������	��������
���	������������������������
����	�	���
�����������������

Tipul Titlul Nr. de 
exemplare

Tipuri de cheltuieli/servicii Suma 

*drepturile de autor aferente 
realiz�rii materialelor de pres� 
scris� se vor raporta  la punctul 9 
�

� � �  �

 � � � � �
� � �
��!�����	
���	����
������	�����������
��������������
��

Tipul  Titlul Nr. de 
emisiuni 
/durata 

Tipuri de cheltuieli/servicii Suma 

*drepturile de autor aferente 
realiz�rii emisiunilor radio-tv se vor 
raporta  la punctul 9 
�

� � �  �

�  � � �  �
�
� � ��������	�	��
���	��	
�������

�
��	�����������

�������	
�
������������������	��

������

������	����
����������
	�	��������

����

���	���������������� �����������
�������������������������!��	���������

��	��	��



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 266/27.III.2018

14

��� ����������	 
�����	
�����������
������
����	 ��	
���������	 ���	 ��������	 ��	 ����	
��������	 �����������	 ���������	
��	 ����	 ��	 ��	 �����������	
������� ���!"#	$��	����	
	
����� ���	
��	�� ��� ����	��	� ��� ��	��

�����	������
�

�	
����� ���� ��������� ���������	�� ���

��	����������	���������

����� ��������������	��
���� ���

�	���������������������� ������	
����

�	���������� ���
!�	���������

����	��������"� ��#�������  ���

 �����
�  	�#�
	��	� ��

�� ���

����	������	����������

	

� � � �

� � Num�rul întrunirilor Nr. participan�i  Suma 
����� ���	
��	�� ��� ����	��	� ��� ��	��

�����	������
�

��

� � �

�

� Num�rul întrunirilor� Nr. participan�i� Locul �i 
perioada de 
desf��urare 

Suma�

����� ���� ��������� ���������	�� ���

��	����������	���������

� � � �

�

� Denumirea organiza�iei interna�ionale Valoarea contribu�iei/cotiza�iei Perioada pentru care se 
cotizeaz�/contribuie 

����� ��������������	��
���� ���

�	���������������������� ������	
����

�	���������� ���
!�	���������

����	��������"� ��#�������  ���

 �����
�  	�#�
	��	� ��

�� ���

����	������	����������

� � �

� � � �

� � � �

�

� � %�����	�����	��������	����"	
	

&���	'�����	
���������	

	��	'����	$��������	
����	"	
	

(�����	$�	
���������	
����	���		
�)"	

*������������+
�������	
��'��$	
�����������������������	������������	

��������	

$�� ����������	 
�����	
�����������
������
����	 ��	
�������	 ���������#	 �����������#	
�$���������#	 �
���'�#	
���
�����#	 ���������	 $�	
�+
�������#	 ������#	 �������	 $�	
�������
�����������#	 '�����	 $�	
$���������	 ��	 $�	 ���$��	 ��	
$�������	
���,����	��	
��'����	
�$���������	 ������#	 ����'������	 ��	
���������#	 
�����	 ��	 ��	 $������	
��������������	 
��������	
���������	��	����	��	��	�����������	
�-���-� �-�!"#	$��	����.		
	
$���� ����
��� �
�
	��"� �����������"�

� 
��������"� �#�	��!�"� ���#��������

�����	����������	��������	
$����%���	�"���&���
	�� ���'#�	�����"�

�
	�
	��  �� ��	��	��#�	��������	�"�

!������ �� ��
�����	����� ����
 �
����

��	����������	���������	
$���� ����
��� ���  �����
�

����������

���#�	������	

� � � �

� Tip ac�iune Nr. de ac�iuni în �ar� Nr. de ac�iuni în str�in�tate Nr. 
beneficiari 
(estimativ)  

Suma 

$���� ����
��� �
�
	��"� �����������"�

� 
��������"� �#�	��!�"� ���#��������

�����	����������	���������

� � � �

�

$����%���	�"���&���
	�� ���'#�	�����"�

�
	�
	��  �� ��	��	��#�	��������	�"�

!������ �� ��
�����	����� ����
 �
����

��	����������	���������

� � � �

�

$���� ����
��� ���  �����
�

����������

���#�	�������

*rug�m a se specifica exact tematica

� � � �

� � � � �

�



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 266/27.III.2018

15

� � ��������	�	��
���	��	
�������
�

��	�����������
�������	
�

������������������	��
�������

�

������	����
����������
	�	��������

����

���	��������������� �����������
�������������������������!��	���������

��	��	��

��� "!��	������ ���	��� �����	� ��� #��
���������������� ����������������
����
���
���� ��	���	
 �����
��$����� ������ ��� �����	
 ���
�%&'&(%&)��*���������+��
���������	
���
���
���������	
�
��
���

� � � �

� � Num�rul investi�iilor Sum� investi�ii 
���������	
���
���� � �
�
���������	
�
��
��� � �

�
� � ��������	�	��
���	��	
�������

�
��	������������������	
�������� ������	����

����������
	�	��������

����

���	���������������� �����������
�������������������������!��	���������

��	��	��

���� "!��	������ �������� ���$�������
�������	
 �����	����	�����
�

    

� � Beneficiar Forma de proprietate 
intelectual�  

Titlu  Suma 

  *se men�ioneaz�  tipul 
cheltuielilor 

� *nu se vor include cheltuielile 
referitoare la editarea, realizarea, 
tip�rirea �i distribu�ia materialelor, 
operelor, manuscriselor etc. pentru 
care se asigur� cheltuielile de drept de 
autor�

�    �  
�

� � ��������	�	��
���	��	
�������
�

��	�����������
�������	
�

������������������	��
�������

�

������	����
����������
	�	��������

����

���	��������������� �����������
�������������������������!��	���������

��	��	��

���� "!��	������ �������� ������� ����� ���
���	��������� ��� ���$���� ���
������	�� �������	�� ���� ��������
�� ������*� ��������� ���
��	���� ������� �',&'(',&)�*� ����
����+�
�
���������
�����	��� �
���	�
�
��	��� ���
�	��	���� �
� �	�
����� 	���
����� �
��
�����	
����
������
���������
�����	��� �
���	�
�
��	��� ���
�	��	���� �
� �	�
����� 	���
����� �
��
�����	
���	�������
�
���	���
������
�

� � � �

� �  Denumirea proiectului �i perioada de 
derulare 

Autoritatea finan�a-
toare  

 Procent 
cofinan�are 

Suma  

���������
�����	��� �
���	�
�
��	��� ���
�	��	���� �
� �	�
����� 	���
����� �
��
�����	
����
������

� � � �

� � � � �
� � � � �
�
���������
�����	��� �
���	�
�
��	��� ���
�	��	���� �
� �	�
����� 	���
����� �
��
�����	
���	�������
�
���	���
�������

� � � �

� � � � �
� � � � �

�
� � ��������	�	��
���	��	
�������

�
��	�����������

�������	
�
������������������	��

�������

������	����
����������
	�	��������

����

���	���������������� �����������
�������������������������!��	���������

��	��	��

���� -���	�� 
� .������
*� 	���� ��	������*�
�����	��
� .������
� ���
��	��.�������
*� ����	�
�''&'(''&)(''&/(''&0�*���������+��
�
��������
����� �!�	
�
� �
������"�#������	
����
���$�� %#��	�
� � !�	
�
� � �
�
�#�	�!��
�
�	 �
���&�����
��
�

� � � �

� � � � �
��������
����� �!�	
�
� � Obiectul �i perioada de valabilitate a 

contractului 
Suma� Alte men�iuni 



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 266/27.III.2018

16

*se va preciza valoarea contractelor 
de asisten�� juridic� în func�ie de 
obiectul lor 

� � �

� � � �
� �
���������	�
������	� Obiectul �  Suma Alte men�iuni 
*se vor preciza obiectul taxelor 
notariale �i valoarea total� a taxelor 
notariale pl�tite în perioada de 
referin�� 

� � �

�
������ ���	����� �������� ���
	������������

Obiectul Suma Alte men�iuni 

*în cazul în care expertiza se refer� 
la imobilele prev�zute la pct. 1, 
acestea se vor men�iona doar la 
punctul 1.7. 

*se va preciza obiectul expertizei  � �

  � �
�
������������� Obiectul Suma Alte men�iuni 
*În cazul în care auditul se refer� la 
imobilele prev�zute la pct. 1, acestea 
se vor men�iona doar la punctul 1.7.

*se va preciza obiectul auditului� � �

�   � �
�
���� ������ �	
����
��� �� �
������� �
�

��������
����������������
���	 �
�

� � � �

� �������!	����	���	"	�����	���
�#�$���	�
��� %�&	���� �	� #����
���������'�(�)�*�+��,�����
�

� � � �

������ �!	����	��� 	"	�����	� ��
� #�$	�
��-	
��	���
����	�#�#	�
�

� � � �

�
�

.	�	��
�	����������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������/	#��
#�%���"�
�
���0��
��%���
�
1�$	���	
�$	�2222222222222222222222� � � � � � � ����1�$	���	
�$	�2222222222222222222222�
�
3	$
���������$�����22222222222222222222222� � � � � � ����3	$
������22222222222222222222222�
�
�

„Monitorul Oficial” R.A., Str. Parcului nr. 65, sectorul 1, București; C.I.F. RO427282,

IBAN: RO55RNCB0082006711100001 Banca Comercială Română — S.A. — Sucursala „Unirea” București

și IBAN: RO12TREZ7005069XXX000531 Direcția de Trezorerie și Contabilitate Publică a Municipiului București 

(alocat numai persoanelor juridice bugetare)

Tel. 021.318.51.29/150, fax 021.318.51.15, e-mail: marketing@ramo.ro, internet: www.monitoruloficial.ro

Adresa pentru publicitate: Centrul pentru relații cu publicul, București, șos. Panduri nr. 1,

bloc P33, parter, sectorul 5, tel. 021.401.00.73, fax 021.401.00.71 și 021.401.00.72

Tiparul: „Monitorul Oficial” R.A.

Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 266/27.III.2018 conține 16 pagini. Prețul: 3,20 lei ISSN 1453—4495

EDITOR: GUVERNUL ROMÂNIEI

&JUYEJT|091318]


